در دوره خلافت حضرت علی کرام الله وجهه نیز فتوحات و قیامها توأم دوام داشت، لشکری از اعراب در سال ۳۶ هـ ق کابل را دوباره گرفت و کابلشاه تسلیم گردید، خراسانیان نیز سرکشی کردند که اعراب به فتح سرزمینهای شان موفق نه شدند.
در سال ۴۰ هـ ق / ۶۶۰ م بارویکار شدن خلافت اموی

لشکرهای اسلامی در افغانستان فتوحات خود را سرعت بخشیدند و برای حفظ فتوحات خویش پنجاه هزار عرب را در شمال افغانستان ساکن ساختند و بعد از جنگها، مقاومتها و قتل عامها تمام مناطق شمالی افغانستان بدست عربها افتیدند و در مناطق جنوبی نیز آهسته، آهسته قیامها را خاموش ساختند، فاتحین عربی غنایم زیادی را از افغانستان بدست آورده و غلامان را با خود بردند.

آنها دین مقدس اسلام را پذیرفته بودند اما اساساً در کشور خود با حاکمیت سیاسی اعراب مخالفت داشتند و در مرحله دوم خلافت را حق آل هاشم میدانستند لذا تلاش داشتند که خلافت به سعی آنان دوباره به آل نبوت انتقال یابد و هم در این انقلاب میخواستند که خود حکومت مستقل داشته باشد نه حکومت محکوم و تحت الحمایه.

مبارز نامی کشور ابومسلم خراسانی بخاطر برآورده شدن همین هدف به سال ۱۲۴ هـ ق (۷۴۱ م) به کوفه رفت، با امام ابراهیم عباسی در مکه دیداری کرد و مردم را به پشتیبانی آل عباس دعوت کردند، در ۱۲۹ هـ ق (۷۴۹ م) از مرو تا تخارستان مردم افغانستان را به دور خود گرد آورد، خلافت آل عباس را اعلان کرد و خود را «شهنشاه» نامید، به سال ۱۳۲ با لشکر خود به کوفه رفت، در

طاهر شهرت زیادی یافت مامون وی را به حیث والی خراسان مقرر کرد، وی وقتی که به خراسان برگشت پیش از همه در طول سه سال کرمان، سیستان، هرات، نیشاپور، مرو، ۱۸۰۱۸ جوزجان، بلخ، تخارستان را تحت لوای خلافت به مرکز واحد متکی ساختند، تا سال ۲۰۵ هـ ق (۸۲۰ هـ ق) این هدف را بر آورده ساخت، جذبه آزادی را در مردم بیدار کرد و بتاریخ ۴ جمادی الثانی سال ۲۰۷ هـ ق آزادی خراسان را اعلان کرد و نام مامون را از خطبه روز جمعه برداشته و این اولین باری بود که افغانها بعد از مبارزه دو صد ساله در پهلوی حفظ اسلام آزادی خود را نیز بدست آورد و بنیاد يك حکومت ملی گذاشته شد.

آهسته - آهسته علاوه بر سیستان بست، زمینداور، والشتان، تگین آباد، بلخ، پنجشیر را نیز گرفت و ساحه حکمروایی خویش را تا ملتان، سند و مکران گسترش بخشید، وی شاه دلاوری بود که ملوک الطوائفی را ازین بر کند و افغانستان واحد را بوجود آورد و فرهنگ ملی و ادب ملی را پرورش داد. یعقوب در سال ۲۶۵ هـ ق / ۸۷۸ م مرد، برادرش بر تخت نشست، در مرحله اول خلافت بغداد حکومتش را برسمیت شناخت ولی بعداً عزل کرد وی مقابله نمود ولی در سال ۲۸۹ هـ ق / ۹۰۱ م در جنگ با سامانیان کشته شد، صفاریان آهسته - آهسته رو به ضعف رفتند. آنها علم پرور و عادل بودند، کشور را وحدت سیاسی و دینی بخشید، ادب ملی را پرورش داد و به عمران و آبادانی توجه مبذول داشت.

سامانیان (۲۷۹-۳۸۹ هـ-ق):